
Česká školní inspekce  Rozvoj informační gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-2492/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

47/52 

Uvedené hodnocení ze strany učitelů nemělo výraznější souvislost s výsledky žáků škol 

v testování. Důvodem je větší význam kvality a efektivity využívání informačních 

technologií, které ovšem nebyly učitelským dotazníkem zjišťovány. 

3.3.6 Hodnocení rozvoje informační gramotnosti na SŠ na základě žákovských 

dotazníků 

Žáci středních škol hodnotili svou zdatnost v užívání digitálních technologií. Celkově se 

hodnotili více sebekriticky, neboť 21 % uvedlo, že nejsou příliš zdatní uživatelé, 40 % 

podprůměrně zdatní, 32 % nadprůměrně zdatní a 8 % velmi zdatní.  

Graf č. 33 Podíly rozložení sebehodnocení zdatnosti v užívání digitálních technologií 

chlapců a děvčat  

 

Žáci dále odhadovali čas, který průměrně denně věnují komunikaci prostřednictvím 

digitálních technologií (e-mail, Facebook, Twitter a jiné obdobné komunikační prostředky). 

Téměř dvě pětiny (38 %) z nich uvádí, že jsou to více než dvě hodiny denně. Asi dvě hodiny 

uvádí 29 %, asi jednu hodinu 21 % a méně než jednu hodinu jen 12 % žáků. Více se 

komunikaci věnují děvčata (41 % dívek oproti 34 % chlapců uvádí čas více než dvě hodiny). 

V hodnocení času, který věnují žáci komunikaci prostřednictvím digitálních technologií, je 

rozdíl mezi žáky oboru gymnázium a žáky ostatních oborů. Žáci ostatních oborů využívají 

ke komunikaci prostřednictvím digitálních technologií denně delší dobu. 

Graf č. 34 Využívání digitálních technologií ke komunikaci žáky oboru gymnázium 

a ostatních oborů (na základě žákovských dotazníků) 

 

10 %

29 %

48 %

13 %

29 %

47 %

19 %

5 %

nepříliš zdatný

uživatel

podprůměrně zdatný

uživatel

nadprůměrně zdatný

uživatel

velmi zdatný

uživatel

x chlapci děvčata y

32 %

31 %

24 %

14 %

44 %

27 %

19 %

10 %

více než dvě

hodiny

asi dvě hodiny

asi jednu hodinu

méně než jednu

hodinu

žáci oboru gymnázium žáci ostatních oborů


